INDICAÇÃO Nº 0288/17

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de incluir no calendário oficial de eventos deste
Município a Minicorrida de São Silvestre (com percurso de seis quilômetros), sempre no
mês de dezembro e antes do Natal. Sugerimos para este ano a data de 17 de dezembro,
às 17h.

Lida na Sessão de 18/09/2017                              Despacho em 18/09/2017

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de incluir no

calendário oficial de eventos deste Município a Minicorrida de São Silvestre (com percurso

de seis quilômetros), sempre no mês de dezembro e antes do Natal. Sugerimos para este

ano a data de 17 de dezembro, às 17h.

JUSTIFICATIVA:

 Praticamente todos já assistimos pela televisão à tradicional São Silvestre, que

chega a sua 93ª edição. Chama atenção a largada dos atletas amadores, que não vão lá

para ganhar qualquer prêmio, para ganhar nada, só para participar de uma festa, pois a

São Silvestre - em sua categoria amadora - nada mais é que uma grande festa. São

milhares de pessoas carregando placas com o nome de sua cidade, aí incluída Guariba. É

uma farra deliciosa, uma energia boa, pessoas alegres, cantando, fantasiadas, dançando,

batendo palmas e posando para a plateia enorme que se pendura nos prédios e ao redor,

mandando ainda mais energia boa para os corredores.

 Mas como nem todos podem ir a São Paulo, várias cidade do País têm em seu

calendário esse evento esportivo/festivo. Em nosso Estado, temos conhecimento de que é

realizado em Avaré, Conchal, Brotas, Franco da Rocha, Rio Preto e na vizinha Jaboticabal.

 Assim, estamos apresentando a presente proposta que visa dar à nossa população

- no festivo mês de dezembro - um evento que, mais que competição e premiações,

proporcione confraternização e alegria a todos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de setembro de 2017.

                     INDICAÇÃO Nº 0288/17

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de incluir no calendário oficial de eventos deste
Município a Minicorrida de São Silvestre (com percurso de seis quilômetros), sempre no
mês de dezembro e antes do Natal. Sugerimos para este ano a data de 17 de dezembro,
às 17h.

Lida na Sessão de 18/09/2017                              Despacho em 18/09/2017

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor